36. Por lo que toca al falso testimonio de que se habla en los diez mandamientos de la ley, no se puede defender en modo alguno que se trate solamente de guardar el amor a la verdad en el corazón y se pueda decir el falso testimonio ante aquel a quien hablamos. Cuando hablamos a Dios, basta ciertamente abrazar la verdad en nuestro corazón, mas cuando hablamos a los hombres es preciso también decir la verdad con las palabras de nuestros labios por que el hombre no escudriña el corazón. Ciertamente se puede investigar, a propósito de este testimonio, ante quién podemos ser testigos. No siempre que hablamos ante cualquiera somos testigos, sino cuando hablamos ante quienes conviene y se debe conocer o creer la verdad por lo que nosotros decimos. Tal sucede con el juez, para que no se equivoque en su juicio, y con quien es enseñado en la doctrina de la religión, para

ne erret in fide, aut ipsa doctoris auctoritate dubius fluctuet. Cum autem ille te interrogat, aut vult ex te aliquid nosse, qui eam rem quaerit quae non ad eum pertineat, aut quam ei nosse non expedit; non testem, sed proditorem requirit. Itaque si ei mentiaris, a falso fortasse testimonio alienus eris, sed a mendacio profecto non eris.

### CAPUT XVIII

PECCATA MINORA ET SI NON PROPTER UTILITATEM TEMPORALEM, AN  
SALTEM PROPTER SANCTITATEM SERVANDAM ADMITTI POSSINT

Salvo igitur eo quod falsum testimonium dicere nunquam licet, quaeritur utrum liceat aliquando mentiri. Aut si falsum testimonium est omne mendacium, videndum est utrum admittat compensationem, ut dicatur vitandi maioris peccati gratia: sicut illud quod scriptum est, *Honora patrem et matrem*<sup>1</sup>, rapiente officio potiore contemnitur; unde ultimum sepulturae honorem patri prohibetur exsolvere, qui ab ipso Domino ad regnum Dei annuntiandum vocatur<sup>2</sup>.

37. Item quod scriptum est, *Verbum excipiens filius a perditione longe aberit: excipiens autem excipit illud sibi, et nihil falsi de ore ipsius procedit*<sup>3</sup>; dicit aliquis, non aliud hic accipiendum esse quod positum est, *Excipiens verbum filius* nisi verbum Dei, quod est, veritas. Ergo, *Excipiens veritatem filius a perditione longe aberit*, refertur ad illud quod dictum est, *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*. Quod vero sequitur, *Excipiens autem excipit illud sibi*, quid aliud insinuat, nisi quod Apostolus dicit, *Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso habebit gloriam, et non in altero*<sup>4</sup>? Qui enim excipit verbum, id est veritatem, non sibi, sed ut hominibus placeat, non eam custodit, cum eis videt placeri posse mendacio. Qui autem excipit sibi, nihil falsum de ore ipsius procedit; quia etiam cum placet hominibus mendacium, non mentitur ille qui veritatem, non de qua illis, sed de qua Deo placeret, excipit sibi.